Mas, puesto que la ciencia del filósofo versa sobre el Ente 3  
 en cuanto ente, versará de una manera universal y no parcial.  
 Pero «ente» se dice en varios sentidos, y no de un solo modo.  
 Por tanto, si se dice sólo homónimamente y no según algo co-  
 mún, no cae bajo una sola ciencia (pues no es uno el género

synolon aut non? Dico autem materiam et quod cum hac. Si quidem enim non, quae quidem in materia corruptibilia omnia. Si autem est aliquid, species utique erit et forma. Hoc igitur in quibus est, et in quibus non, difficile est determinare. In quibusdam enim palam non existens separabilis species, puta domus. **923.** Adhuc utrum principia specie aut numero eadem? Si enim numero, omnia erunt eadem. 30

**3 924.** Quoniam autem philosophi est scientia entis inquantum ens, universaliter et non secundum partem; ens autem multipliciter, et non secundum unum dicitur modum. Si quidem igitur aequivoce, secundum commune autem nihil, non est sub una scientia. Non enim est unum genus talium. Si autem secundum 35 aliquid commune, erit utique sub una scientia. **925.** Videtur itaque dicto modo dici, quemadmodum medicativum et salubre. Etenim horum unumquodque multipliciter. Dicitur autem secundum unumquemque modorum, eo quod hoc quidem ad medicativam scientiam reducitur aliquo modo, hoc autem ad sanitatem, hoc autem aliter, ad idem autem unumquodque. Medicativus enim sermo dicitur et cultellus, eo quod hic quidem a medicativa scientia *sit*, hic autem huic utilis *sit*. Similiter autem et salubre. 1061<sup>a</sup> 5 Hoc quidem enim quia significativum sanitatis, hoc autem quia factivum. Idem autem modus et in reliquis. Eodem itaque modo et ens omne dicitur. Eo enim quod entis inquantum ens passio,

de tales significados); pero, si se dice según algo común, cae 35 bajo una sola ciencia. Pues bien, parece decirse del modo indicado, igual que «medicinal» y «sano»; pues también cada uno de estos dos términos lo usamos en varios sentidos. Y se dice 1061<sup>a</sup> cada uno de este modo por referirse de alguna manera o bien a la ciencia médica, o bien a la salud, o bien a otra cosa, pero cada uno a algo idéntico. Se llama, en efecto, medicinal al razonamiento y al bisturí; al primero, porque procede de la ciencia médica, y al segundo, por ser útil a ésta. Y de manera semejante se aplica también la designación de sano: a esto, porque indica salud, y a lo de más allá, porque la produce. Y lo mismo puede decirse también en los demás casos. Del mismo modo, por tanto, también todo se dice ente; pues cada uno de ellos 5